In po-

In posteriore verò foro gratiæ nouæ obedientiæ , vel iustificationis secundum approbationem , Deum benignissimè agere cum iustificatis , tanquam cum filijs , inchoatam obedientiam eorum , licet secundum rei veritatem labe peccati contaminatam & immundam , approbando eam amplissimis laudibus ornando , & præmijs remunerando magnificis .

In hoc approbationis , siue iustitiae secundarię foro , nos ac nostra opera à Deo diligi in dilecto filio suo , ut eorum crebra habeatur ratio , eaque non parum laudentur . Breuiter huius doctrinæ , qua nouæ distinctiones ceduntur , hæc summa est : duplicum esse iustificationem , alteram veram , propriam & primariam , quæ consistit in sola iustitia Christi nobis imputata : altera iustificationis approbationis , qua iustitia quælibet hominis alioqui contaminata & immunda propter dilectum filium à benigno patre approbatur , tanquam vera iustitia , & laudibus ac præmijs ornatur & remuneratur .

Iam quorsum hanc duplicis fori , vel duplicitis iustificationis distinctionem commentus sit , non dissimulat dum scriptit : *Quod qui recte scripturam secare volunt , haec duo fora iustificationis & approbationis , hoc est , vera iustitia & approbatæ tantum , siue acceptata iustitia , distinguere debent : nec illa scripture dicta qua ad diuersa fora pertinent , inter se nefariè commiscere . Itaque nefariè facere Papistas , dum dicta scripture & patrum de hac iustificatione posteriore aut approbatione agentia , trahunt ad illam priorem iustificationem*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

cationem, quæ in sola obedientia Christi nostram iniustiam contegente per imputationem constituit.

Vides Christiane lector, quorsum has distinctiones in ecclesiam induere velit, nempe ut dicta scripturarum, aut patrum testimonia de iustitia sive iustificatione operum coram Deo à Catholicis contra blasphemam eorum doctrinam, de contaminatis omnium iustificatorum, etiam Pauli, vniuersis operibus bonis eludant, referenda ea esse dicentes ad forum gratiosæ iustificationis sive approbationis: non autem ad forum illud diuinæ iustitiae. Itaque per bona opera apud Deum neminem iustificari vera & propria iustificatione, sed tantum secundum approbationem gratiosam Dei. ita enim expressè scribit Ilyricus. *Ad hanc approbationis iustificationem referendas esse omnes celebrationes iustitiae ac pietatis sanctorum, & denique omnes promissiones Dei, quibus praemia pro operibus bonis promittuntur. Singula enim & omnia, quantumlibet iustorum, opera per se esse contaminata, sed in Christo esse approbata, dilecta, & accepta, & proinde non pertinere, nisi ad forum approbationis gratiosa.*

Ut lector clarè cognoscat istud eludendarum scripturarum satanicum consilium, scripturam illam, quæ apertissimè insinuat, quod in extremo iudicio oves à dextris constitutæ propter bona opera misericordie Christi membris prestitæ, ibunt in vitam æternam: dicit esse referendam ad forum approbationis sive iustitiae secundarie. Secundum hanc, inquit, approbationem, & secundariam iustificationem approbabit Christus sanctos

Matth. 25

celas

in exa

in extremo iudicio, ex ea scilicet, tanquam ex fructibus illam priorem iustificationem agnoscens, & dijudicans, in qua salus nostra constitit, propter eam adiudicans oves aeternae vita & regno celorum: & non propriè propter opera illa misericordie, quæ tantum pertinent ad iustitiam approbationis. Similiter secundum hanc approbationis iustitiam intelligendum dicit, quod Paulus propter gloriosum certamen, & fidem cursum scribit se expectare coronam iustitiae. Sic denique tā scripturarū quā scriptorū perspicua & solida testimonia de vera operū iustitia & iustificatione facilimū semper erit eludere.

At contra scripturarum sacrarum clarissima *Confutatio nouas* testimonia, has distinctiones fraudulenter excogitatas esse, ipsam et scripturæ potentissimè demonstrat, dum docent, Paulo pro operibus suis gloriosis coronam iustitiae non per approbationis gratiam, sed à iusto iudice, hoc est secundum iustitiam, reddendam sive retribuendam esse. Item quod in die domini opera, quæ tanquam aurum, argentum, aut lapides pretiosi, superædificata sunt super Christum, ignem diuini iudicij sine ullo detimento sustinebunt. item de sancto Iob disertè pronunciant: Sermo labiorū eius, quo Deū in aduersitate rerū summa benedixit & laudavit, rectus fuit, sic ut in eo nihil peccati fuerit. rursus Petrus dicit: Fratres magis satagite, vt per bona opera certa faciatis vocationē & electionē vestrā. hęc enim faciētes nō peccatis aliquādo. rursus: Omnis qui natus est ex Deo, peccatum nō facit, quia semē ipsius in ipso manet, hoc

*rū distin*  
*etionum*  
*Illyrici.*

*2.Timo.4*  
*1.Corin.3.*

*2. Corin.3.*

*dd. guA*  
*disq. ob*  
*in uno p*  
*multa*

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

hoc est, quatenus ex semine gratiæ diuinæ, per quam renatus est, operatur. rursus: Omnis qui in eo manet, scilicet tanquam in vite, non peccat: quatenus videlicet in eo manet. Item Iacobus: Qui factor est operis, in facto suo, vel per factum suum, beatus erit. Falsissimum est igitur, quod tantopere contendit Illyricus, solam Christi iustitiam & obedientiam in seuero illo' Dei iudicio consistere posse, & nullius qualibet sancti hominis iusticiā ullam illius seueri iudicii examen sustinere posse. Atq; in hoc gravissimè & scedissimè decipitur Illyricus: apud semetipsum sapiens, & patrū explicationes reiciens, quod inter duo hæc non distinguat. Non iustificandum apud Deum ullam mortalem; si cum eo Deus in illud suum seuerum iudicium ingrediatur. &: Non posse ullam opus iustum, Dei iudicium seuerum sustinere. Inter quæ eruditè distinxit Augustinus, quando scripsit, quod ipsa iustitia, qua retribuuntur bona pro bonis, nō est sive misericordia, videlicet quia persona, quæ propter bona merita coronanda est, eget propter quotidianas culpas committatas bonis meritis, ignoscente misericordia. Quibus quidem culpis gratiose per bonitatem Dei condonatis, bona merita iustorum sustinere possunt seueritatem iudicij diuini, quo secundum iustitiam diuini iudicij coronam vitæ æternæ à iusto iudice accipient: sicut suprà ostendimus Augustinum docere in libro de perfectione iustitiae. Verissimè itaque cecinit regius propheta.

Quod

August. in  
Psal. 108.

Aug. lib.  
de perfe-  
ctione iu-  
stitiae.

Quod si Deus intret cum seruis suis in seuerum iudicium suum, nullus viuens iustificabitur in conspectu eius. quia nullus est viuens, qui non opus habeat contra seueritatem iudicij, eius gratia, multas culpas & offensas misericorditer condonante: vt illis condonatis, per reliquam iustitiam suam possit subsistere in cōspectu eius. Causā itaq;, cur nullus, quamlibet iustus, possit per opera sua iusta sustinere seueritatem iudicij diuini, non est hæc, (vt imperitissimè cauillatur Illyricus:) quod omnia iusti hominis opera tātum pertineant ad iustificationem gratiose approbationis, cūm sint peccata: sed quia persona, quæ habet multa bona merita, non paucas quoque habeat culpas & offensas, quotidianas saltem, quæ Dei iustitiam ferre non possunt, sed opus habent ignoscente gratia. Ac verū quidem est, quod exactissimam legis suæ obedientiam seuerè exigat iustus Deus, videlicet ad minimum usq; apicē: sed non continuo, ob transgressionē vel minimi apicis, contaminatur reliqua tota iustitia iusti hominis, vt transgressione illa cōdonata, nō possit cōsistere in Dei iudicio.

Quod autem cauillatur Illyricus scriptū esse:  
*Maledicetus omnis qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis ut faciat ea:* manifestissimum est ex Paulo in epistola ad Galathas, Mosi sententiam citante, de ijs scriptum esse, qui ex operibus legis sunt: non autem de ijs qui ex fide sunt. De ijs igitur qui ex fide in Christi mediatores propitiatoriorum sanguinem iustificati sunt,

*Idem in  
Psal. 108.*

T nequa-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

nequaquā dicit Paulus, quod ob leuem aliquam transgressionem maledicti sint à Deo: sed de ijs tantum , qui de operibus legis præsumentes, Christi gratiam nō requirunt, & secundūm veritatem nullum legis mandatum in conspectu Dei syncerè faciunt. quia ex timore tantum, vel carnali cupiditate faciunt, quicquid faciunt, non autem ex sincera Dei dilectione.

Iacobi 2.  
Hieron.  
lib. 1. cōtra  
Pelag.

Similiter quod rursus cauillatur scriptū esse: *Qui in vno deliquerit, factus est omnium reus:* Respondet ei Hieronymus. Ipse locus se interpretatur. Non enim dixit, vnde cœperat disputatio : qui diuitem pauperi in honore prætulerit, reus est adulterij vel homicidij ( in hoc enim delirant Stoici, paria contendentes esse peccata) sed ita: *Qui dixit, non mœchaberis, dixit, & non occides.* Quod etsi non occidis, mœchaberis autem, factus es transgressor legis. Leuia cum leuibus, & grauia cum grauibus comparatur, nec gladio dignum scelus ferula coercendū. Si quis igitur vel in minimo offenderit, factus quidem est transgressor legis, quæ exactissimam obedientiam usq; ad minimum apicē requirit: sed nisi maiora illa mandata de nō committendo adulterio, vel homicidio, & similia transgrediat, non amittit vniuersam iustitiam suam.

At vero falsissimum est quod hic scribit Illyricus: *In seuero suo iudicio veræ & propria illius iustificationis, iustissimū Deum, tam exactam à nobis exigere obedientiam erga legem suā, ut sub peccati videlicet & indignationis comminatione, perfectam natura integratatem*

bate, secundum eam suam imaginem, quā initio homini indidit, requirat. Sicut supra latē ex Aug. ostendimus in lib. de spir. & lit. & de perfect. iustitiae.

Sed ad has commentitias distinctiones comprobandas adducit Illyricus, (si dijs placet) Augustinum in libro de perfectione iustitiae contra Celestium, duplē faciētem pio:ū iustitiā & iustificationē: perfectā alteram, & alterā imperfectā. Bernardū quoq; in ipsa iustificatione duplē considerationem facientem: alteram quidem iudicii & veritatis, alteram verō fidei & pietatis.

**Responsio.** Ad has commentitias opiniones probandas nihil omnino pertinere sanctorum istorum sententias. Ac de Augustino quidē constat, quod perfectæ & imperfectæ iustificationis distinctionem lōgē alio sensu faciat, quam Illyricus. Nam perfectā iustificationē retulit manifestē ad futuræ vitæ iustitiā, quæ sine omni peccati vitio peragitur. Quod, inquiēs, scriptum est: Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuēs: de hac vita sine difficulti questione intelligitur. Et quod ait, nō iustificabitur: ad illā perfectionē iustitiae retulit, quæ in hac vita nō est. Vides lector, perfectionem iustitiae intelligi ab Augustino, cā quæ est sine admissione ullius culpæ, quæ est solius vitæ futuræ: imperfectā verō ex opposito, omnem iustitiā huius vitæ, quæ in nullo quālibet iusto reperitur sine multis peccatis. Et alibi hāc imperfectam iustitiā huius vite, vocat iustitiam secundum modū conuersationis humanæ, hoc est, secundum modū, qui humanę

T ij con-

Probatio  
Illyrici.

Aug. libro  
de perf. iust.

Bernard.  
serm. 5. de  
dedicatiōne.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

cōuersationi possibilis est in mortali vita: illam  
verò perfectam vocat iustitiam, secundum illam  
perfectam regulam iustitiae, quæ in Deo est: hoc  
est, iustitiam, quæ exactè responderet regule illi  
veritatis, quæ in Deo est, nullam scilicet habens  
commistam vitij alicuius aut peccati obliqui-  
tatem, prauitatem aut labem. Quam regulam  
consyderans Propheta, dixit: Ne intres in iudici-  
cium cum seruo tuo, quoniam non iustificabi-  
tur in conspectu tuo omnis viuens. hoc est, nul-  
lius mortalis hominis vita ita immaculata est  
& incontaminata, vt conformis sit per omnia  
regulæ illi tuæ æternæ: & ideo orat omnis iu-  
stus, præsentatus conspectui tuo, vt non intres  
cum ipso in iudicium tuum seuerum, non adhibi-  
bens misericordiam, qua clementer ignoscatur  
multarum offendarum delicta. Et huius æternæ  
regulæ perfectissimæ iustitiae consyderatione di-  
cit Augustinus, quod homo quilibet, quamlibet  
iustus secundū modū humanæ conuersationis,  
iniustus tamen sit, & prauus, collatus ad illam  
æternam iustitiae diuinæ regulam. Verūm hæc  
sanctissimi patris doctrina, distinguens duplicē  
iustificationem, haudquaquam dicit, imperfectam  
huius vitæ iustitiam in Dei cōspectu totam esse  
contaminatam & vitiosam per sese, quamvis  
approbetur à benigno Deo per gratiā ob filium  
mediatorem: nec dicit futurę vitæ perfectā esse  
iustitiam, quia est iustitia obediētiae Christi, quæ  
sola in iudicio consistat Dei, & contegat iniusti-  
tam filiorum & iistorū. Bernardus quoq; Cō-  
stituunt

Aug lib. 2  
de remiss.  
peccat.  
cap. 10. &  
in Psalm.  
141.

Bernardus.

situunt in Deo aliud iudicium veritatis, alium  
 affectū pietatis erga nos. Iudicio veritatis Deū  
 indicare de nobis, secundūm quōd nos ex pec-  
 cato sumus vani & miseri facti. quod est iudi-  
 care naturam nostram, secundūm quōd in sē &  
 ex se secundūm rei veritatem est : Affectu verō  
 pietatis iudicare de homine, nō secundūm quod  
 est in semetipso in veritate, vanitati similis fa-  
 ctus, & ad nihilum redactus, & penitus nihil  
 factus: sed secundūm pium suum cor & affectum  
 erga hominem perditum, quē gratiæ suæ donis  
 magnificè exornat, & donat ob sanguinē me-  
 diatoris: Lege, inquit, homo, in corde tuo, lege Bernard.  
 intra te ipsum de te ipso testimonia veritatis, etiā in serm.  
 hac cōmuni luce iudicabis te indignum. Lege in de dedi-  
 corde Dei testamentū, quod firmatū est in san-  
 guine mediatoris, & inuenies te longe aliud spe-  
 possidere, quām re tenere videris. Aliud est ergo  
 iudicium Dei de homine secundūm corruptam,  
 vanam, & miseram naturā ipsius, qualis per pec-  
 catū factus est: Aliud secundūm affectū pietatis,  
 secundūm quem magnificat hominē, & magni-  
 ficis gratiarum muneribus illū donat, & magna  
 illi cura de homine est. Ipsi enim cura est de no-  
 bis, ait Apostolus Petrus. & Propheta: Ego autē 1. Petri 5.  
 mendicus sum & pauper, dominus solicitus est Psal. 39.  
 mei. Sed quid quæso hæc sanctissimi patris do-  
 ctrina sanctissima ad cōmentitiam Illyrici distin-  
 tionem pertinet, cūm clarissimū sit, in sua sen-  
 tentia Bernardum duplē facere homi-  
 nis considerationem: alterā, secundūm quōd pec-  
 cato

T iii cato

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

cato facta est eius natura misera, vana, & ad nihilum redacta: alteram, secundum quod est ex visceribus pietatis Dei in sanguine mediatoris rursus magnificata & visitata. Porrò de ea sententia, quam hoc loco scripsit: Ipsæ quoq; iustitiae nostræ omnes ad lumen veritatis inspectæ, velut pannus menstruatæ inueniuntur: postea suo loco dicetur.

Iustitia  
Dei qua-  
nam apud  
Apost. in  
argum. iu-  
stificatio-  
ris.  
Philip.3.  
Rom.3.

Aug. de  
spir. & lit.  
cap. 9. &  
28.  
Idem cōt.  
2 epistol.  
Pelag. lib.  
3. cap. 7.

Rom.10.

Postremò, quod scribit hic Illyricus: Iustitia Dei in causa iustificationis. & dum apud Paulum scribitur: Ut inueniar in illo non habens meam iustitiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi, quæ ex Deo est iustitia in fide. item: Nunc autē sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & prophetis: iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi: esse obedientiam & satisfactionem Christi nobis imputatam, primum ipsa sermonis forma, qua Apostolus exponit eam ex Deo, vel à Deo esse, non satis probat. Deinde Augustinus passim iustitiā Dei esse dicit, quæ non est ex præsumptione nostrorum virium, sed est ex dono gratiæ Dei. Vbique enim Dei iustitiam, iustitiae legis opponit. Vide Augustinum in libro de spiritu & litera, cap. 9. & cap. 28. item in libro 3. contra duas epistolulas Pelagianorū cap. 7. In quibus locis diligissimè iustitiam legis à iustitia Dei, seu iustitia fidei discernit, & locū illum Paulinum exponēs: Ignorantes enim iustitiam Dei, & suā volentes constitutere, iustitiae Dei non sunt subiecti: non propterea, inquit, iustitia Dei dicitur, quoniā Deus iustus

justus est, sed quia homini ex Deo est. Secundū hanc autem iustitiam Dei, hoc est, quæ ex Deo nobis est, nunc fides operatur per dilectionem: ubi iustitiam quæ nobis ex Deo est, palam dicit positam esse in fide per charitatem operatæ, non autem in obedientia Christi nobis imputata.

Tertium argumentum Confessione erat: A- 3. Argu.  
postolus inquit: Si ex operibus, non ex gratia, confess.  
alioquin gratia iam non erit gratia. Pugnant Rom. ii.  
enim in iustificatione nostra, opera & gratia,  
sicut meritum & gratuitum.

Responderam, Opera quæ gratiæ opponuntur, ea esse apud Apostolum, quæ sine fide in Christum, & sine adiutorio gratiæ eius fiunt: nō autem ea quæ fiunt fide per charitatē operante, quā spiritus sanctus diffidit in corda credentium.

Obiicit contra Illyricus, In responsione ad tertiam probationem dicit quidem, sed non probat, tantum Cauillar tio. ea opera opponi gratiæ, & excludi à iustificatione, que fiunt naturalibus viribus, non quæ fiunt à renouatis. at contra in textu nihil tale habetur.

Responsio. Responderam in præcedentibus Dilutio. confutationibus clarissimè demonstratum fuisse, sed quando ad eas attendere noluit Illyricus, necesse est ut repetamus. Textus Apostoli sic haber: Sic ergo & in hoc tempore reliquiæ secundū Quenam electionem gratiæ factæ sunt. Si autem gratiæ opera exā cludātur à iustifica Paulum hoc scriptisse de reliquijs Iudeorum, catiōēco quæ repudiatae non sunt, sed per Dei gratiam rā Dco.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

ad fidem in Christum vocatæ & perductæ. Cum ergo Iudæi illi, qui reiecti sunt, ideo reiecti sunt, quia nolebant in Christū credere, & eius gratiā agnoscere, existimātes ea nihil sibi opus esse, sed se posse iustificari apud Deū sine Christi gratia, per doctrinam legis, & facultatē liberi arbitrij, nōnne euidentissimum est, opera, ex quibus negat electas reliquias saluas factas & iustificatas esse coram Deo, esse opera illa, in quibus confidebant Iudæi repudiati, hoc est, ea opera quæ sunt extra Christum, & sine gratiā Christi adiutorio : non autem esse ea opera, quæ electæ reliquiæ ex gratia Christi iam renouatae & iustificatae, per spiritum charitatis operantur? quælium operum iustitiam Paulus in capite 10. vocauerat iustitiam ex lege, oppositam iustitiæ quæ ex fide est. Et in capite 9. de parte Iudæorum repudiata scripsérat : Israel vero seständo legem iustitiæ, in legem iustitiæ non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus, offenderunt enim in lapidem offenditionis. Nōnne hic luce meridiana clarius est, sermonem esse de operibus, reiecto Christo, per proprias vires factis, per quæ opera, inquit Paulus, Iudæi quidem iustificari apud Deum sedulò studebant: sed quia non ex fide in Christi gratiam ea p̄fabant, ad iustificationem coram Deo non perueniebant? An igitur in textu Pauli obscurum est, qualia opera à iustificatione vera coram Deo excludat? Ad Galathas quoque scribens Apostolus expressè & clarè dicit: In Christo Ie-

Rom. 10.

Rom. 9.

Galat. 5.

su

su neque circuncisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per dilectionem operatur. agens citra controuersiam de ratione iustificationis apud Deum. Qua igitur fronte audet Illyricus tam contumaciter opera ex fide per dilectionem operante à renouatis facta excludere à ratione iustificationis, quæ Paulus tam disertè dicit valere in Christo Iesu ad iustificationem? Et ne incertum esset, quid per fidem per dilectionem operantem intelligeret, repetens eandem sententiam in fine epistolæ, scribit: In Christo Iesu neque circuncisio aliquid Galat. 6. valet, neque præputium, sed noua creatura. Ex qua sententia perspicimus, quod fides per dilectionem operans, est ipsa noua creatura, siue renouatio hominis. quod idem valet atque si dixisset: veram coram Deo iustificationem consistere in renouatione interiore hominis, & iustis operationibus secundum interiorem renouationem factis. Falsissimum igitur est quod scribit: In textu nihil de operibus sine Christo per vires & facultatem liberi hominis arbitrii factis haberi.

Sed obiicit Illyricus: *Christus excludit etiam opera verè piorum à iustificatione, dum eos iubet agnoscerse se in summa perfectione esse seruos inutiles. Et Paulus, dum ea sua futura opera ac iustitias pro reiectamenteriis ac dannis habet.*

De sententia Domini, Cùm omnia feceritis, *Dilectio. dicite, serui inutiles sumus: proprius locus di-*

*cendi erit circa argumentum Confessionis no-*

T V num.

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

num. Porro de iustitia , quam Paulus pro reie-  
tamento & damno habet, circa confirmatio-  
nem secundi argumenti iam suprà satis demon-  
stratum est, eam tantum esse, quam in Pharisa-  
ismo operatus erat: minimè autem eam, quam  
iam conuersus ad Christum, operatus est. quam  
tanti dicit æstimari à Deo iusto iudice , vt pro  
ea remunerationem coronæ vitæ æternæ ex-  
pectet.

*Cauillat-*  
*tio.*

*Rom.7.*  
*Dilutio.*

Sed addit Illyricus : *Paulus totam suam obedientiam, ut imperfectissimam accusat, ad Romanos septimo.*

At disertè scribit in eo capite Paulus , se  
condelectari legi Dei secundum interiorem ho-  
minem. rursus: Se mente seruire legi Dei. nus-  
quam autem dicit, eam delectationem & dilec-  
tionem legis Dei, quæ in mente eius erat, pec-  
catum fuisse : nec eam seruitutem , qua mente  
legi Dei seruiebat , viriosam aut contaminata-  
tam aliqua labe peccati fuisse . Scribit qui-  
dem propter malum ex carne adiacens, se non  
posse perficere bonum , seruiendo scilicet legi  
Dei, sine omni prorsus vel sensu alicuius malæ  
concupiscentiæ, aut proui desiderij: sed ex ne-  
cessitate mali illius in carne adiacentis non di-  
cit vitiari omnem suam obedientiam. sed tan-  
tum dicit se impediri, quo minus libera prorsus  
& expedita ab omnibus impedimentis mente,  
Deo seruire possit, quod vellet. Et in principio  
capitis octaui disertè dicit : nihil damnationis  
esse ijs qui sunt in Christo Iesu , propter adia-  
cens hoc malum, si modò non secundum car-  
nem

nem, sive secundum hoc malum adiacens ambulant. Tantum ergo hoc docet Paulus, obedientiam, quam præstabat legi in carne corrupta & mortali, imperfectam hactenus fuisse, quod non ea libertate in Deum ferri posset, qua potuit homo à Deo rectus & iustus conditus, sine ullo prauæ libidinis sensu, totus in Deum ferri, legique diuinæ seruire. Non autem dicit, suam obedientiam ex carne adiacente peccati labem contraxisse, propter quam in Dei oculis verè contaminata esset.

Adhuc cauillatur Illyricus: *Christus, inquit, Cauillat  
damnat Pharisæum cum suis virtutibus, quas se à Deo  
babere, ex gratia agnoscet, ei que gratias agebat.*

*Cauillat  
tio.  
Luc. 18.  
Dilutio.*

Sed heus bone vir, an damnandus tibi videatur, qui virtutes per Dei gratiam acceptas agnoscit, & pro ijs gratias Deo agit? Non opinor te tā peruersum ut hoc asserere velis. Cur igitur causam non exprimis, ob quam Pharisēū damnat Christus? Sed Christus eam non dissimulauit, qui dicit eum stantem tanquam iustum oratiss., & nihil de peccatorum remissione, tanquam totus iustus, & sine peccato esset, sollicitū fuisse, nec etiam quicquā à Deo petiuisse: deinde etiam superbè contempnisse fratrem suum publicanū, quē videbat humiliiter deprecantē: postremō & seipsum ex donis Dei magnū facientē, & ceteris anteponentē, quod est Dei dona nō in vnu Deū referre, sed ex ipsis seipsum supra alios extolle. re. dū dixit: Nō sum sicut cæteri homines. Hoc renouati in uno Deo gloriantes, qui sua gratia ipfos.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

ipsoſ iuſtificauit. Et Paulus, dum curſum evan-  
gelici ministerij fideliter & ſedulo obit & per-  
ficit, non faciunt proinde blaſphemè eorum  
iuſtitia cum Pharisei iuſtitia comparatur. Et e-  
uangelista ipſe dicit parabolam dictam ad eos  
qui confidebant intra ſe, tanquam iuſti eſſent &  
ſine peccatis.

Auguſ. de  
ver. dom.  
ſerm. 36.  
& li. 1. de  
pecc. mer.  
& remiſſ.  
cap. 5.

Cauiſas  
tio.

Proue. 24.

Auguſ. de  
perfecſ iu-  
ſtitiae.  
Idem in  
epiſt. ad  
Aſſelicū.

De Galatiiſ quoque renatiſ addit Illyricus,  
quod Paulus nō vult in iuſtificatione admiſcere opera les-  
gis, etiam quæ ope gratiæ facta ſunt. Sed de hoc in  
lequenti loco dicendum erit.

Postremo obijcit: *Cum Christus omnes etiam ſana-  
et iuſtissimos iubet perpetuo flagitare condonationem peco-  
catorum, an non id precipit, ut perpetuo agnoscentes  
ſuam omnem iuſtitiam eſſe pannum menstruatæ, ſemper  
confugiant ad ſolius agni Dei, auferentis peccati mundi  
iuſtitiam?*

Reſpondet Sapiens in Prouerbijs: Septies in  
die, inquit, cadit iuſtus, & resurget. Vbi dicens,  
quod septies in die vno, hoc eſt, ſæpius peccat  
iuſtus, & non ſemper in die cadit aut peccat  
iuſtus, ſatis indicat, quare etiā iuſtis affidua pra-  
catione pro remiſſione peccatorum opus fit:  
quamuis eius iuſta operatio peccati remiſſione  
opus non habeat. Et ſuperius ſententias Augu-  
ſtini citauimus, in quibus clariffimis verbis di-  
cit: Si iuſtus motibus prauis, quos inuitus ſen-  
tire cogitur, nullum adhibeat conſenſum, non  
eſſe ut propter illos dicat: Remitte nobis de-  
bita noſtra.

Iterum hic obijcit de Ahrahamo, quod Paulus  
præſtan-

prestantes eius virtutes à iustificatione excludit, eiūs  
iustitiam, reiecta omni gloriatione in sola non imputa-  
tione, remissione, & confectione peccatorum collocat.

Sed de Abrahami iustificatione suprà satis di-  
ximus, & falsum esse demōstrauimus quod hic  
affirmat Illyricus. Et profecto si consideretur  
scopus doctrinæ Pauli de Abrahami iustifica-  
tione, multa disputatione opus non erit. Con-  
stat enim manifestissimè Paulum Abrahami iu-  
stificationem proponere Iudeis, vt operibus le-  
gis sine Christo, seu sine Christi gratia factis in-  
telligerent se nō iustificandos apud Deū, quan-  
do de Abrahamo scriptum legerent: non quod  
operibus legis sine Christi fide iustificatus esset:  
sed quod fide scilicet in Christum, semen illud  
vnum, in quo benedicerentur omnes gentes,  
iustificatus esset: Credidit Abraham Deo, &  
reputatum est ei ad iustitiam, hoc est, & fides  
reputata est ei ad iustitiam. Vbi euidētissimum  
est, opera illa legis sine fide facta disertè exclusa  
esse: de operibus verò eius, quae vel iustificatus,  
vel antequam hoc de eo diceretur: Credidit A-  
braham Deo, &c. vel postea quoque fecisset,  
nihil ibi expresse agit Apostolus. quia quando  
hoc dictum est: Credidit Abraham Deo, & re-  
putatum est ei ad iustitiam: de nullo opere nisi  
fidei mentio est. Sed ea omnia opera quæ re-  
natus fecit, siue antea quām hoc ei diceretur,  
siue postea quām hoc ei dictum est, quod non  
excludatur ab omni iustificationis ratione, ipse  
Apostolus Iacobus expresse docuit, dum scri-  
psit;

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

psit: Scripturam illam, Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam: adimpletam esse, opere illo heroicæ obedientiæ. Et recte interpretatus est Augustinus, Fidem illam quæ reputata est Abrahæ ad iustitiam, hoc est, per quam apud Deum iustificatus est, fuisse fidem per dilectionem operatricem, & proinde proposito saltem includentem opera fidei. Falsissimum est igitur, quod iste crebrè inculcat, Paulum ab omni ratione iustificationis qualibet opera bona, etiam ope diuinæ gratiæ facta, excludere.

4. Argu.  
Confessio  
nem.  
Act. 15.  
Galat. 5.

Quartum argumentum confessionis fuit de-  
sumptum ex capite 15. Actorum, in quo Apo-  
stoli in sua prima synodo scribuntur condé-  
nasse doctrinam pseudoapostolorum, docétiū  
præter meritum Christi, etiam opera legis, seu  
,, quaslibet virtutes, sive iustas operationes, esse  
,, ad salutem necessarias. Quibus consentit Pau-  
lus, protestans, quod si quis vel solam circum-  
cisionem ad Christum adjicere velit, ille pror-  
sus à gratia excidat.

Canilla:  
Bio.  
Rom. 3.

Responderam, in ea synodo cæmerias ac  
ritus legis Mosaicæ, itē sacrificia & sacramenta,  
exclusa esse: non autem opera, quæ secundum  
legem Dei præstanta erant.

Iam obijcit Illyricus diuersum apparere ex Pau-  
lo, qui opera legis ex iustitia ac salute excludens, vel  
maxime moralia excludit: docens tum ad Romanos, tum  
ad Galathas, ex lege agnoscit peccata, oriri iram, &  
venire maledictionem, quia legi nemo satisfacere pos-  
sit.

*sit Vanum itaque esse hos effugium . An non Galathæ, Galat. 3.  
inquit, erant renati , quos Paulus tamen non vult in  
justificatione admisere opera legis , etiam ope gratiæ  
facta?*

Sed respondeo . Primum certum est Apo- Dilutio.  
stolum in epistola ad Galathas de operibus le-  
gis Mosaicæ , quæ posita sunt in cæsermoniis, Galat. 4.  
ritibus , sacrificiis & sacramentis , agere . Io- & 5.  
quitur enim disertè de diebus obseruandis &  
mensibus , & temporibus , & annis . Item de  
circumcisione dicit : Testificor autem rursus  
omni homini circumcidenti se , quoniam de-  
bitor est vniuersæ legis faciendæ . & acriter  
obiurgat eos qui sub lege esse volebant , hoc  
est , sub legis cæsermoniis , ritibus , sacrificiis ,  
& Sacramentis : denique & iugum seruitu-  
tis legalis exprimit . quod hæc excludat à ra-  
tione iustificationis apud Deum , extra quæ-  
stionem est .

Iam videamus , an etiam moralia legis o-  
pera similiter excludat à iustificationis ratione .  
Et certa responsio est , quod quando Aposto- Rom. 4.  
lus de lege dicit , quodd per ipsam cognitio pec-  
cati est , quod lex iram operatur , quod ex le-  
ge , siue per legem nemo iustificatur , denique  
quod ex operibus legis nemo apud Deum iu-  
stificatur , comprehendantur etiam moralia

præcepta . sicut eruditissimè demonstrat Au- Augus. de  
gustinus in libro de spiritu & litera , ex capite spi. & lit.  
7. ad Romanos . Sed quod ibidem admonuit cap. 13. &  
Augustinus , diligenter animaduertendum est , multis se-  
quentibus ,  
quodd

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quod de lege, legisque vniuersis operibus, tam legalibus siue Mosaicis, quam moralibus agat, quatenus litera sunt occidens, à spiritu viuificante separata, hoc est, quatenus à spiritu fidei litera legis & operum siue mandatorum distinguuntur. Manifestissimum est enim, quod lex, siue legis quodlibet mandatum ex spiritu viuificante obseruatum non occidat, non iram operatur, vindictam, aut maledictionem. Quando ergo Apostolus tum in epistola ad Romanos, tum in epistola ad Galathas docet, quod ex lege, siue ex operibus legis nemo coram Deo iustificatur, manifestissimum est, quod intelligat legem, & legis quælibet mandata siue legalia, siue moralia, quatenus à fide separata sunt, & sine fide, & Christi gratia obseruantur, aut obseruari videntur. Illa igitur soia opera, quæ sine Christo sunt, primum excludit in illis epistolis à ratione iustificationis: non autem quælibet legis opera, etiam quæ cum fide, & ex fide gratiae Christi, & ex spiritu viuificante sunt. qualia sunt moralia diuinæ legis opera. Verum de legalibus legis Mosaicæ cæremoniis, ritibus, sacrificiis & sacramentis, quæ per Mosen à Deo veteri populo ad tempus supra morale legem praescripta erant, peculiaris quædam ratio est, an cum fide Christi & gratia viuificante consistere possint, & ex spiritu fidei facta ad iustificationem valere. Atque hac de re cōmota questione, grauiter perturbabat pseudo apostoli Iudaï ecclesias, & nominatim ecclesiam Galathas.

tarum , contendentes contrà quām instituerat  
eos Paulus, cum fide Christi cōiungendam esse  
obseruationem legis Mosaicæ, tanquā per gra-  
tiam Christi sine obseruatione legis Mosaicæ,  
Galatae salui esse non possent . Paulus itaque  
postquam in 2. cap. epistolæ ad Galatas dis-  
cruisset, sine Christo, seu fide Christi neq; legem,  
neque legis opera possè hominem coram Deo  
iustificare: in tertio capite peculiariter sermonē  
dirigit aduersus pseudoapostolos, qui docebant,  
eos qui in Christum crediderant, & Christi gra-  
tiam amplexi erant , non posse iustificari apud  
Deum, & saluos fieri, nisi legē Mosi simul cum  
gratia euangelij coniungeret. Ac strenuè docet  
Galatas, quod si sub legem redigerentur, sic cir-  
cumcidetur, & iugo legis se subiijcerent, simul  
cum Christo, iustificationem ex lege, quamvis  
cum Christo cōiuncta, quærerent, à Christi gra-  
tia & iustificatione apud Deū exciderent. Eua-  
cuati, inquiens, estis à Christo, qui in lege iusti-  
ficamini: à gratia excidistis. nam circumcisio in  
Christo nihil valet, sed fides, que per dilectionē  
operator. Quæ cùm ita sint, perspicuū est, quòd  
Paulus primū excludat generaliter quælibet cu-  
iustibet legis opera sine Christo facta, à ratione  
iustificationis : deinde quod peculiari ratione  
iugum Mosaicæ seruitutis seu legis cum suis sa-  
crificijs, sacramentis, ritibus & cæremonijs, ex-  
cludat quoq; à ratione iustificationis credētum  
in Christum. quæ peculiaris ratio mandatorum  
illius legis alibi explicatur , vbi de vmbbris le-

Galat. 2.

Galat. 5.

V galibus

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

galibus & luce veritatis euangelicæ agitur: Nequaquā autē excludat opera legis moralis sive naturalis , quam gratia Christi non soluit , sed adimplet , à ratione iustificationis apud Deum , cùm affirmet solam fidem per dilectionē operantem valere apud Deum , non autem circum-

In epist.  
ad Heb.  
& in e-  
pistola a  
Coloss.  
Aug. de  
gratia  
Christi  
cap. 13.

cisionem . Quam doctrinam de legis operibus exclusis à ratione iustificationis , disertissimè & clarissimè tradidit diuus ille Augustinus cùm alijs innumeris locis , tum verò in libro de gratia Christi contra Pelagium: Qui , nouit , inquit , quid fieri debeat , & non facit , nondum à Deo didicit secundum gratiam , sed secundum legem: non secundum spiritum , sed secundum literam . quamvis multi quod imperat lex , facere videantur timore pœnæ , non amore iustitiae . quam dicit Apostolus iustitiam suam quæ ex lege est , tanquam sit imperata , non data . Si autem data est , non dicitur iustitia nostra , sed Dei: quia sic sit nostra , vt sit nobis ex Deo . dicit enim: Ut inueniar in illo , non habens meam iustitiam quæ ex lege , sed eam quæ est ex fide Iesu . Tantum igitur inter legem distat & gratiam , vt cùm lex esse non dubitetur ex Deo , iustitia tamen quæ ex lege est , non sit ex Deo , sed iustitia quæ per gratiam consummatur , ex Deo . Quia ex lege iustitia dicitur , quæ sit propter legis mandatum : iustitia ex Deo dicitur , quæ datur per gratię beneficium , vt non sit terribile , sed suave mandatum . Sicut oratur in Psalmo: Suavis es Domine , & tua suavitate doce me iusti-

De iusti-  
tia quæ  
ex Deo  
est. & de  
iustitia  
nostra.

iustitiam tuam, id est, ut non formidine pœnæ cogar esse seruiliter sub lege, sed libera charitate delecter esse cum lege. Iam credo videt Illyricus vel inuitus, iustitiam operum quæ sit per gratiam & charitatem, non pertinere ad legis iustitiam, sive potius ad iustitiam quæ ex lege est: sed ad iustitiam Dei, sive quæ ex Deo est. quam iustitiam per fidem, sive ex fide, aut iustitiam fidei vocat Apostolus. Cernis itaque lector falsissimum esse quod scribit, opera quæ sunt etiam ope gratiæ diuinæ, Paulum tanquam opera legis, vel iustitiam ex lege, excludere à ratione iustificationis. Vide eandem doctrinam apud Augustinum de gratia & libero arbitrio. item de spiritu & litera: in epistola ad Asellicum: in libro tertio, contra duas epistolæ Pelagianorum.

Quintum argumentum Confessionis desumptum fuerat ex scriptura Esaiæ: Omnes iustitias nostras esse sicut pannum mestruatæ. Vnde nec ipsi quidem cœli aut angeli sunt cora Deo mundi, nedum nos homines.

Responderam: Non sinere pietatem hoc de Deo nos sentire, quod viliam impietatem aut iniquitatem approbet, cùm ipse sit omnis punitatis & sanctimoniae fons. Proinde cùm constet per apertissima sacræ scripturæ testimonia Deum approbare piorum hominum merita, beneficentię autem & communicationis, nolite (inquit spiritus sanctus) obliuisci. talibus enim hostijs promeretur Deus, rursus: Repletus sum

Aug. de  
grac. &  
lib. arb.  
cap. 8.  
De spir.  
& lit. cap.  
29. epist.  
200. ad  
Asellicum  
contra 2.  
épist. Pe-  
lag. lib. 3.  
cap. 7.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

acceptis ab Epaphroditō quas misistis in odore  
suavitatis, hostiani acceptam, placentem Deo:  
fieri prorsus non posse, ut piorum bona opera  
immunda sint, sicut pannus menstruatæ. Ex  
collatione itaque scripturarum sumendam esse  
veram intelligentiam scripturarum.

*Cauillæs* Obijcit iam Illyricus: *Dictum Esiae variè per-*  
*tio.* *uertere conatur, sed Christus satis exponit, quorum boo-*  
*minum iustitia sit pannus menstruatæ, cum omnes etiam*  
*sanc̄iissimos iubet confiteri se esse seruos inutiles, & per-*  
*petuò petere condonationem.*

*Luc. 17.* Responsio: Quod lögè diversa sint, esse seruos  
*Matth. 6.* inutiles, & non operari opera bona, nisi quæ  
sint immunda, tanquam pannus menstruatæ, iam mox demonstrabimus suo loco. Nec hoc,  
quod perpetuò iubet dominus petere condonationem, conuincit omnia opera iustorum esse  
immunda, tanquam pannum menstruatæ: sed  
hoc tantum, quod omnis piorum iustitia in hac  
mortali vita sit imperfecta propter multas cul-  
pas & peccata, quæ per infirmitatē committit  
iustus quilibet: quæ tamen culpæ nō contami-  
nant ipsam bonorum operum iustitiam, quam-  
uis iustus earum cōdonatione misericordi opus  
habeat. sicut suprà sæpiùs dictum est.

*Lib. de*  
*perfect.* Quoniam verò mordicus contendit iste, ex  
offensilis & culpis iustorū, simul & malo in carne  
habitante, seu ex malo adiacente contaminari  
omnem iustorum iustitiam, & omnia iustorum  
opera: consyderet queso lector duo quæ docet  
Augustinus: Alterum, quod si motibus prauis  
ex

ex carne scaturientibus, nullum prorsus adhiberet homo consensum, propter eos motus prauos non esse ei petendam condonationem peccatorū aut debitorum: Alterum, quod perfecta iustitia, qua scilicet sine omni peccato

iustitia in  
epist. 200  
ad Aselli-  
cum.

vita dicitur, manente etiam carnis vitio, non sit mortali homini impossibilis per Dei gratiam. Fieret, inquit Augustinus, in hominibus perfecta iustitia, si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tantæ rei. Eset autem tanta, si & nihil

Libro de  
l. p. & l. c.  
cap. 35. &  
36.

eorum quæ pertinent ad iustitiam, nos lateret, & ea sic delectaret animum, ut quicquid aliud, siue voluptas, siue dolor impedit, delectatio superaret. quod ut non sit, non ad impossibilitatem, sed ad iudicium Dei pertinet. & rursus:

Lib. 2. de  
pecc. me-  
ritis.

Cum voluntate humana, gratia adiuuante divina, sine peccato in hac vita possit esse homo, cur non sit si queritur, possem facilimè respondere: quia homines nolunt, &c. Vides lector falsissimum esse (quod Illyricus tam crebro occinit) ex malo inhabitante in carne, & ex concupiscentia contra spiritum, contaminari omne hominis iusti opus.

Addit Illyricus: Sed opponit iste. At qui placet Deo Cauillas piorum obedientia, cui nihil immundum placere potest: tio 2. ergo munda est. Respondeo, inquit, Placet sive, sicut & ipsi peccatores placent: nempe dummerito Christi omnia turpia eorum teguntur, non imputantur & condonantur.

Hic expende obsecro te Christiane lector inanem hanc & vanam solutionem, & comperties in ea blasphemiam adhuc hærere. Respon-

V iii det

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

det homo iste, Deo placere immunditas no-  
stras, sed non nisi (si dijs placet) obiectas alienae  
iustitiae obtextu & specie . videlicet quasi  
Dei oculi perstringi possint , vt aliena specie  
obiectam malitiam cernere & dijudicare non  
possit. de quo scriptū est: Viuus est sermo Dei,  
& efficax , & penetrabilior omni gladio ancipiti,& pertingens vsque ad diuisionem animae  
& spiritus, compagum quoq; ac medullarum,  
& discretor cogitationum & intentionum cor-  
dis. Et non est vlla creatura inuisibilis in con-  
spectu eius. omnia autem nuda & aperta sunt  
oculis eius . Cūm igitur Deus sicut nec fallere,  
ita nec falli potest , & eius iudicium est secun-  
dum veritatem: cumq; odio habeat & impiū  
& impietatem, an non blasphemum est de Deo  
vel sentire vel scribere, quod ei immūditia no-  
stra placeat, sed obiecta aliena specie, tanquā in-  
dicās munditiā esse, quod est immunditia, pro-  
pter prætextū aliquē. Nec sanè scriptura solum  
dicit, quod iustorum personæ Deo placeant, &  
à iusto Deo approbentur : verumetiam quod  
iustorum iustitia, siue iusta opera Deo placeant,  
grata sint & accepta, quodque Deo approben-  
tur. Et considereret quæso lector istud diligen-  
ter, nō posse sine summa impietate & blaſphe-  
mia de Deo affirmari, quod illi vlla immundi-  
tia , vel quavis specie boni obiecta & occultata,  
placeat : & perspicuè videbit hac vnica poten-  
tissima machina subuerti operosam & cōmen-  
titiam istorum doctrinam de iustificatione fidei  
per

Heb. 4.

Eccles. 15.  
Psal. 33.  
Sapien. 14.  
Rom. 2.

2. Cor. 2.

Machina  
in suo  
perabilis

per solam iustitiam passionis Christi : deque  
contaminatione vniuersarum iustitiarum, quas  
operantur iustificati per spiritum fidei . Sanè Apoc. 19.  
longe aliter sensit & scripsit diuus ille Ioannes  
in Apocalypsi , disertè dicens , quod in nuptijs  
agni , vxor & sponsa agni cooperiet se iustifi-  
cationibus sanctorum : Gaudeamus, inquiens,  
& exultemus, & demus gloriam ei , quia ve-  
nerunt nuptiae agni , & vxor eius præparauit  
se . Et datum est illi , ut cooperiat se byssino  
splendenti & candido . byssinum enim sunt  
iustificationes sanctorum . Vbi sic habet com- *Gagnus*  
mentarius Gagniei: Byssinum enim sunt iusti- *in Apoc.*  
ficationes sanctorum ] id est, fides, ac studiosa, *cal.*  
bonaque iuxta fidem opera , quibus Dei gratia  
iustificati sunt sancti . quibus qui ad finem vsq;  
indutus fuerit in via , conceditur ut ijs vestitus  
appareat in patria . Attende Christiane lector,  
sanctorum iustificationes , & iusta opera per fi-  
dem facta, spiritus sanctus cōparat byssō splen-  
denti candidē & purē: Illyricus autem immin-  
ditias appellat . Spiritus sanctus affirmat eis in-  
dutos sanctos comparituros tēpore nuptiarum  
agni, in extremo videlicet iudicio: Illyricus cō-  
tra mordicus tuetur, nullorū vel sanctissimorū  
hominum iustificationes posse consistere in Dei  
iudicio, & sustinere examen seueri iudicij diuinij:  
sed solam iustitiam Christi obtegentem, (si su-  
peris placet) sanctorum , imo sanctissimorum  
quorumlibet iustificationes . Ab auribus igitur  
fidelium, blasphema in spiritum sanctum, omnis

V iiiij iusti-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

iustificationis authorem & donatorem doctrina  
procul arceatur & abijciatur. Sed pergamus ad  
excludendas cauillationes , quas struit ex ver-  
**Tractatur**  
**scriptura**  
**Esaia 64.** vniuersæ iustitiae nostræ tanquam pannus mu-  
lieris menstruatæ.

Ac primum hic animaduertat pius lector,  
quam bellè conueniat Martinistis istis (sic enim  
se Antuerpiæ appellari voluerunt, tanquam pro-  
fessores synceros meri ac puri Lutheranismi si-  
ue Martinismi , reiectis Confessionistarum mi-  
tigationibus & expositionibus) cum suo Mar-  
tino. Multum & crebrò vrget Illyricus istud  
Esaia dictum. verum Martinus ingenuè scribit,  
hoc testimonium nihil pertinere ad præsentem  
de Iustificatione operum disputationem, eoque  
corrigi vult sua scripta, in quibus de iustitia o-  
perum agens, hoc scripturæ testimonio abusus  
est. In expositione 64. capituli in Esaiam sic scri-  
**Luther**  
**in ea. 64**  
**Esaia.** bit: Facti sumus ut immundi.] Hic incipit, in-  
quit , alteram partem collationis. tempus ca-  
ptiuitatis Babylonice scilicet. Tam felicia quo-  
dam erant secula. at nunc ita nobiscum agitur,  
peinde ac si omnes quotquot sunt , mali sint.  
Emphasis est in nomine , Omnis. Vocat enim  
immundos, ideo quod tractentur sicut immudi  
& impii. Et quasi pannus menstruatæ.] Hoc  
loco aliquando sumus vsi contra iustitiam hu-  
manam. Bona quidem sententia est , sed non  
propria huius loci. Prophetæ enim cùm videret  
multos bonos viros in captiuitatem adductos,  
vt

vt fuere Neemias & Esdras, & alij, dolet quod ob malorum impietatem iusti homines diutius in captiuitate detineantur. quasi dicat: Abraham propter quinque iustos condonasses Sodomam, hic plures boni sunt, & tamen tu perinde cum eis agis, acsi ipsi quoque peccassent. hunc affectum captiui populi hic exprimit Prophet. deinde: Non est qui inuocet nomen tuū] Erāt quidem in captiuitate multi pij homines, qui inuocabant Deum, verum, inquit, hæc captiuitatis calamitas qua præmimur, argumento est, quod nemo sit qui verè inuocet aut apprehendat Deum, alioqui enim liberaremur.

Martino Luthero cōcinit Calvinus, qui alio- *Io. Calvini explas*  
rum: Hic locus, inquiens, citari à quibusdam *natio in*  
solet, vt probent adeo nihil esse meriti in ope- *locum Ea*  
ribus nostris, vt coram Deo putida & fœtida *saiæ 64.*  
sint. Sed hoc mihi videtur alienum à Propheta sententia, cum de toto genere humano non loquatur, atq; eorum querimoniam describat, qui in exilium missi iram domini in se sentiebant, ac se cum iustitijs suis panno inquinato similes esse fatebantur. Ac primū hortatur ipsos ad confessionem peccati sui, vt reatū suum agnoscant: deinde vt nihilominus veniā à Deo postulent, cuius impetrādæ ratio est, quod dum miserabiles & calamitosos nos esse querimur, simul nos iustas scelerum nostrorum dare pœnas agnoscimus. Cernis lector non posse Illyricanos ex Esaiæ testimonio firmum argumen-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

tum contra Catholicos statuere , quando ma-  
gister eorum disertè pronunciat non esse pro-  
priam sententiam eius loci contra iustitiam hu-  
manam: nisi fortè velit plus sapere quām ipsius  
magister . Sed magistri sui sententiam haud  
ignorans , voluit abuti ad imperitorum dece-  
ptionem plausibili loco scripturæ apud infir-  
mos . Atque hac solutione possemus reijcere  
eius cauillationes , verum quia ex Hieronymi  
commentario in hunc locum , quem cito au-  
ram in Confutatione , technas struit , & fo-  
dissima ac sceleratissima mendacia commi-  
niscitur , age , Illyrici cauillationes propo-  
namus .

*Cauillas  
tio impu-  
detissima*      Sed obseruatu , inquit , dignum est , quod audet citare  
Hieronymum supra hunc Esiae locum , qui tamen ex dia-  
metro cum eo pugnat .

Commentarium Hieronymi quisquis inspi-  
ciet , comperiēt Hieronymum non ad vniuersos  
pios & iustos cuiuscunque temporis , sed tatum  
ad Iudeos in calamitate captiuitatis vel Baby-  
loniorum , vel Assyriorum , vel captiuitatis per  
Romanos Propheticā sententiam retulisse , quod  
ego in Confutatione responderam . Sed audia-  
mus Illyricum Hieronymi cōmentarium pro-  
lixè descriptentem , vt ostendat ex diametro nos  
cum eo pugnare , & conuincamus eum impu-  
dentissimi & fœdissimi mēdacijs . Hieronymi  
itaque commentarius sic habet . Quia peccau-  
imus , nobis iratus es Domine , propterea erra-  
uimus , & rectam reliquimus viam . siue , iuxta  
hebra-

*Hieron.  
explana-  
tio.*

hebraicum , qui semper fuimus in peccatis, tua  
 tamen saluabimur misericordia , qui per nos  
 immundi sumus. Et quicquid videmur habere  
 iustitiae, panno sedentis siue menstruatæ mulie-  
 ris comparatur. Pro quo Theodotio, ipsum ver-  
 bum Hebraicum posuit, id est, parietum:  
 Aquila μαρτυρίων, hoc est testimoniorū : quan-  
 do sanguis in primo coitu maritali virginis ap-  
 probatur. Et defluximus, inquit, quasi folia de  
 arboribus , quæ propter iniquitates nostras  
 ventorum flatibus disperguntur. In quo consi-  
 derandum, quod iustitia quæ in lege est, ad cō-  
 parationem euangelicæ puritatis , immunditia  
 nominetur. Etenim non est glorificatum quod  
 prius glorificatum fuit propter excellentē glo-  
 riā . Vnde & Apostolus Paulus , qui secun-  
 dūm iustitiam quæ in Jege est vniuersa com-  
 pleuerat , dicit se omnia duxisse pro damno ut  
 Christum lucrifaceret , & propter eminentem  
 scientiam Domini nostri Iesu Christi , pro-  
 pter quem arbitratur quasi stercora ut Chri-  
 stum lucrifaciāt , & inueniatur in eo non ha-  
 bens suam iustitiam quæ ex lege est, sed per si-  
 dem Christi , quæ ex Deo est iustitia . Est e-  
 nim iustus , qui perit in iustitia sua , si post e-  
 uangelii veritatem vmbras velit exercere le-  
 gales , & non iuste quod iustum est persequi.  
 Vnde iuxta sapientissimum Salomonem: Om- Esaie 57.  
 nis vir videtur sibi iustus cùm in lege versa-  
 tur, ad quos Dominus loquitur in Euangelio:

Vos

Philip. 3.  
 2 Cor. 3.  
 Ecclesia-  
 stici 7.

Prou. 15.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

**Luc.16.** Vos estis, qui vosmetipos iustificatis coram ho-  
**1.Cor.4.** minibus. Quod Paulus fugiens ait: Nihil mihi  
conscius sum, nec tamen in hoc iustificatus sum.

**Sapient.1.** Ex peccato autem Dei iustitia. de qua idem  
Salomon loquitur: Intelligite iustitiam veram.  
Ergo est alia iustitia, quæ non habet veritatem.

**Matth.5.** & hæc est vera iustitia, de qua rursus in eu-  
angelio dicitur: Beati qui esuriunt & sitiunt iusti-  
tiam, quam multi prophetæ & iusti desidera-

**Ioan.8.** uerunt videre, & non viderunt. Abraham au-  
tem vidit istam iustitiam, & lætatus est: nequa-  
quam sequens occidentem, sed spiritum viuis-  
cantem. Haec tenus Hieronymi commentarium  
recitat Illyricus. Audiamus iam quid ex isto  
commentario colligere contendat.

**Dilutio.** Obserua, inquit, diligenter, quod illa ipsa non bas-  
bens veritatem, iustitia, quam Abrahamus post mortem  
vidit, sit vera, salutarisque iustitia. Hanc, inquit, veram  
iustitiam nec ratio humana, nec isti sophistæ cum suo  
patre Aristotele intelligunt, eoque eam securè, vel pos-  
tius furenter contemnunt.

Hic contra te vicissim diligenter animad-  
uertere & obseruare velim lector Christiane, pri-  
mum falsissimum esse, quod dicat Hieronymus,  
illam ipsam non habentem veritatem iustitiam,  
quam Abrahamus post mortem vidit, esse ve-  
ram salutaremque iustitiam: imò plane distin-  
guit inter veram iustitiam, & iustitiam quæ ve-  
ritate caret. Deinde apud Euangelistam Ioan-  
nem non scribitur, quod Abrahamus post mor-  
tem vidit veram iustitiam: sed tantum, Abra-  
ham

ham vidit diem meum , & gauisus est . quod Augustinus non dubitat dicere , in Abrahamo in carne viuente impletum esse. Postremo manifestissimum est ex hoc commentario , quod Hieronymus sententiam Esaię interpretetur de iustitia legis , sive quæ ex lege est , non autem quæ est ex spiritu viuificantे. Adducit enim sententiam Pauli ad Philippenes: de Pauli iustitia in Pharisaismo , quam suprà demonstrauimus esse falsam iustitiam , & veritate carentem in conspectu Dei. Vnde admonet Hieronymus considerandum esse , quod iustitia quæ in lege est , ad comparationem euangelicę puritatis , immunditia nominetur. Ad hanc quoque legis iustitiam , quæ immunda est , & non vera iustitia , pertinere , si post euangelij veritatem , umbras quis velit exercere legales , & non iuste quod iustum est , persequi , & eo quod in lege versatur , se velit iustificare coram hominibus . Porro Dei iustitiam esse veram iustitiam , de qua Salomon scribit: Intelligite iustitiam veram . de qua rursus in euangelio dicitur : Beati qui esuriunt iustitiam , & quam multi prophetæ & iusti desiderauerunt videre , & non viderunt. Abraham autem vidit istam iustitiam , & lætatus est. In quibus verbis manifestissimum est Christi iustitiam cōprehendi , distinctam aduersus iustitiam quæ est ex lege , sive eam quæ est ipsem Christus , sive obedientia Christi , seu immolatio aut sacrificium Christi , quam vidit Abrahamus in spiritu , dum adhuc in carne ageret: vel ipsam iustitiam

Ioan.8.  
August.tra  
ctatu 43.  
in Ioannē

Philip.3.

Sapien. &  
Matth.5.  
Ioan.8.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

tiam per fidem Christi donatam credentibus,  
de qua illud dictum est : Beati qui esuriunt &  
sitiunt iustitiam. Imo quod dicit Hieronymus,  
quod Abraham videt veram iustitiam, & leta-  
tus est, videtur intellexisse Abraham vidisse  
in spiritu mysterium incarnationis Christi', &  
passionis eius secundum carnem, per quod cre-  
dentes in Christum iustificantur vera iustitia  
coram Deo. Dicit enim, Abraham veram iu-  
stitiam illam vidisse, nequam sequentem li-  
teram occidentem, sed spiritum vivificantem.  
Quod igitur hinc Illyricus colligere vult, solam  
Christi iustitiam, verā esse iustitiam. & reliquam  
omnem iustitiam falsam esse, & veritate caren-  
tem, inane est & vanum sophisima, quando iu-  
stitia Christi vera, legis immundæ iustitiae op-  
posita, comprehendit in scripturis non solum  
obedientiam & iustitiam Christi, sed etiam iu-  
stitiam ex fide donatam credentibus. vt ibi:  
Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam.

Quod si pertinaciter contendit Illyricus hoc  
loco solam Christi iustitiam, dici veram iusti-  
tiā, considerare debebat quomodo de vera  
iustitia differere soleat Hieronymus contra he-  
reticos Pelagianos. Sic sanè scribit libro 1. con-  
tra Pelagianos. Quid ergo sapimus, imo quid  
sapere debemus, qui perfecti non sumus? Im-  
perfectos nos esse confiteri, & necdum cōpre-  
hendisse, necdum accepisse: haec est hominis  
vera sapientia, imperfectum esse se nosse, atque  
(vt ita loquar) cunctorum in carne viuentium  
imper-

Hiero. li-  
bro 1. cōt.  
Pelag. 3

imperfecta perfectio est. Vnde & in Proverbiis legimus : Ad intelligentiam iustitiam veram. nisi enim & falsa iustitia esset , nunquam Dei vera iustitia diceretur . & post pauca : Perspicuum est duas in scripturis sanctis esse perfectiones, duāsq; iusticias, & duos timores. Primam perfectionem & incomparabilem veritatem , perfectamq; iustitiam Dei virtutibus coaptandam : secundam autem , quae competit nostrae fragilitati , iuxta illud quod in Psalmis dicitur: Non iustificabitur in cōspectu tuo omnis viens : ad eam iustitiam, quae non comparatione , sed Dei scientia dicitur esse perfecta. Iob quoque & Zacharias & Elizabeth iusti dicuntur secundūm eam iustitiam , quae possit in iniustitiam aliquando mutari, & non secundūm illam, quae nunquā mutari potest. Cernis lector Hieronymum in scripturis agnoscere duplēcē iustitiam, vtramque veram & non falsam, sicut & duplēcē perfectionē: sed tamen illam proprie esse veram iustitiam, & veram perfectionē, quae Dei virtutibus coaptata nunquam mutari potest, nec additionem aliquam aut profectum admittere, quae in Deo solo est. Prorsus itaque falso est quod affirmat Illyricus, Hieronymū affirmare falsam esse omnē piorum in hac vita iustitiam, & omnem piorum iustitiam esse immundam. Augustinus quoque disertē scripsit :

Aug. cōtra  
Iustitiam, secundum quam iustus ex fide vivit,  
quoniam per spiritū gratię homini ex Deo est,  
vera iustitia est. Et rursus lib. 19. de Civit. Dei.

Postre-

Psal. 142.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Postremo in hoc suo commentario Hieronymus declarat, quam putauerit esse testimonij Esaiæ intelligentiam. Si quis igitur, inquit, post Euangelium Christi, & aduentum filii Dei pædagogæ legis obseruat cæremonias, audiat populum confitentem, quod omnis illa iustitia panno sordidissimo cōparetur. Intelligit ergo Hieronymus dictum Elaiæ scriptum esse in persona hominū in lege volentium iustificari sine Christo, aut etiam post patefactam lucem euagelicæ veritatis cum Christo. Quæ sane intelligentia prorsus nihil ad iustificationem operum, seu iustitiam piorum pertinet.

Cauillæ  
tio atrox.

Iob 4.9.  
& 15.

Hiero. in  
ca. 31. Hie  
2. Cor. 4.  
Rom. 7.

Ad id quod contra iustorum iusticiam mundam & veram obiecerat Confessio: Nec ipsi quidem cœli aut angeli sunt coram Deo satis mundi: quomodo nos igitur homines? Responderam, sententiam Iob per comparationem Angeli cum suo creatore accipiendo esse. Addideram autem & hominis: non quidem intelligens hominē iam corruptū aut vitiatum etiā sanctissimū: sed hominē, ut est creatura ad Dei imaginē cōdita recta, & integra, ac iusta, sicut angelī. sic enim Iob de homine loquitur: Verè scio, & ita est, quod nō iustificetur homo cōpositus Deo. cap. 9. & 4.

Hanc responsonem atrociter inuidit Illyricus: Hieronymus, inquiens, banc dicit esse hereticorum bæresin. Sic enim super Ieremiæ cap. 13. scribit: Ostendens nos vas esse fragile iuxta Apostolum dicentes: Habemus thesaurum istum in vasibus fictilibus, nec posse fieri ut non impleatur in nobis quod scriptum est:

Non

Non enim habitat in carne mea bonum. & iterum: Non enim quod volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc operor. ac deinde: Misericordia homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Hac autem ebrietate, qua obliuiscimur præceptorum Dei, & vitijs atque peccatis omnibus humana impletur conditio, dicente Prophetam: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: non ad comparationem Dei ut veteres & noui heretici volant, & patroni hereticorum sed ad scientiam eius, homo enim via det in facie, Deus autem in corde: & quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur. Obserua, inquit, huius Theologiam, esse Hieronymo heresin.

Sed tu vicissim Christiane Lector obserua *Dilutio.* quælo istius hominis impudentissimam calumniam, & putidissimum mendacium. Nusquam enim à nobis scriptum compertus, hoc Prophetæ testimonium: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens: accipiendum esse per comparationem hominis cum Deo. non enim ignoramus ad Pelagianorum heresin eam interpretationem pertinere: qui cum contenderent homines iustos sine omni peccato viuere, hoc Prophetæ testimonium, quod suæ sententiae hereticæ contrariari videbant: Non iustificabitur in conspectu Dei omnis viuens: dicebat interpretandum esse per comparationem cum Deo. hoc est, ut Prophetam intelligeretur non aliud dixisse, quam quod humana iustitia cum Dei iustitia comparata, non esset vera iustitia. Sicut Job dicit: Ecce Job 15. inter sanctos eius nemo immutabilis, & celi, seu

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

astra, seu angeli non sunt mundi in conspectu eius. & Iterum verè scio, quia ita est, & quod non iustificetur homo compositus Deo. & rursus: Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur, aut factore suo purior erit? Ecce qui seruunt ei, non sunt stabiles, & in angelis suis reperiunt prauitatem. Sed verū prophetæ sensum peruerterebant, qui non secundum Dei comparationem, sed secundum Dei scientiam sententiam protulit. Ita enim rem in veritate se habere, quod nemo viens in conspectu Dei iustus sit, si cù eo Deus introeat in iudicium, quādoquidem nemo, quālibet iustus, sine omni peccato vitam ducet, & perfectam iustitiam haberet: non autē per comparationem, quo modo lux candelæ, solis luci comparata, tenebræ sunt potius quām lux. Interēa tamen verum est, quod scriptura illa Job, quam Confessio proponebat contra piorum iustitiam: Nec astra, siue angeli sunt mundi in conspectu eius: verissimè sit intelligenda, sicut responderam, per comparationem creature angelicæ cum suo creatore. Sicut & de humana creatura sententiam verissimam pronunciauit Job: Quod non iustificabitur homo compositus Deo. & rursus: Nunquid homo Dei comparatione iustificabitur, aut factore suo purior erit vir? Quamuis enim angeli & homo conditi fuerint iusti & recti, & ab omni peccato puri & mundi, non tamen Dei comparatione mundi fuerunt, quia eius munere, & non ex se ipsis (vt inquit Bernardus) tales fuerint. Ies enim